
 

Referat af Kredsrådsmøde den 7. juni 2021 
 
Tilstede: 
 
Borgmester Gert Jørgensen 
Borgmester Ole Vive 
Borgmester Mikael Smed 
Borgmester Carsten Rasmussen 
Borgmester John Dyrby Paulsen 
Borgmester John Brædder 
Borgmester Holger Schou Rasmussen 
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune 
Politidirektør Lene Frank 
Chefpolitiinspektør Lars Harvest 
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen 
Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov 
 
Referent: Chefkonsulent Ditte Obel Skriver 
 
Carsten Rasmussen bød velkommen til mødet. 
 

Godkendelse af referat 
 

Lene Frank indledte mødet med at glædes over, at Kredsrådet igen kan samles til et møde 
med fysisk fremmøde. 
 
Hun orienterede efterfølgende - i forlængelse af godkendelsen af referatet fra mødet i februar - at 
politikredsen ikke er blevet udvalgt til at indgå i det nationale forsøg med en særlig indsats mod socialt 
bedrageri i samarbejde med kommunerne. Det er ikke ensbetydende med, at der ikke kan iværksættes et 
samarbejde mellem politikredsen og udvalgte kommuner herom, hvis der måtte være ønsker til det. 
Lene Frank oplyste endvidere, at der er blevet foretaget en nærmere undersøgelse af omfanget af 
problemerne med gaderæs på Cementen. Charlotte Bergen Skov oplyste supplerende i den forbindelse, at 
politikredsen ikke har modtaget anmeldelser om ræs på Cementen. 
 
Politiet har haft ekstra patruljer i området, men der er ikke registreret ræs. John Brædder oplyste i 
forlængelse heraf, at problemet er rykket til et andet område. Derudover oplyste han, at der er etableret et 
stort pop up område ved havnen med serveringssteder m.v., som forventes at blive velbesøgt af mange 
unge i løbet af sommeren.  
 
Lene Frank bemærkede hertil, at politikredsen vil have opmærksomhed på det oplyste, og 
at det er en oplagt opgave for afdelingen for operativ forebyggelse. 
 
Endelig oplyste Lene Frank, at der har været 19 sager om vanvidskørsel i politikredsen. 13 
i byzone, 5 på motorvej og én på landevej. Politiet har beslaglagt køretøjerne og afventer 
rettens beslutning om, hvorvidt de kan konfiskeres i forbindelse med dom. 
 



 

Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 
 
Thorkild Steen Jensen redegjorde for kriminalitetsbilledet i de enkelte kommuner samt 
samlet for politikredsen og oplyste i den forbindelse, at antallet af straffelovsovertrædelser 
fortsætter med at falde. I 2020 blev der anmeldt 15.933 straffelovssager, hvilket er mere 
end 2.000 færre end i 2019. Som generelle tendenser ses fald i antallet af sager om indbrud, 
vold og tyveri i øvrigt. For så vidt angår indbrud er understregede Thorkild Steen Jensen, 
at ud af de 436 anmeldte indbrud er de 77 sket ved uhindret adgang – typisk ulåst dør eller 
tricktyveri. Der ses modsat en mindre stigning i antallet af sager om sædelighed og økonomisk 
kriminalitet. 
 
Der er stadig stor efterspørgsel på politiets tilstedeværelse. Politiet har sendt flere end 
37.000 patruljer til opgaver de seneste 12 måneder, hvor Vagtcentralen har vurderet, at det 
var nødvendigt at sende en patrulje. Det er en stigning fra året forinden, og der ses generelt 
en stigende efterspørgsel på politiets tilstedeværelse. 
 
Derudover ses en stadig stigning i antallet af bekymringssamtaler og socialrapporter de Side 3 
sidste 12 måneder, hvilket er udtryk for, at der er stor fokus på områderne. Tilbagemeldingerne 
fra kommunerne er, at indholdet i socialrapporterne er relevante og med brugbare 
oplysninger. 
 
Endelig oplyste Thorkild Steen Jensen, at responstiden gennemsnitlig for de seneste 12 
måneder er 10 minutter og 36 sekunder. Der ses en faldende tendens i 2021.  
 
John Brædder forespurgte til antallet af sager om trusler og vold mod offentligt ansatte, idet 
han har modtaget beretninger fra naboer til bosteder i kommunen, som føler sig utrygge i 
forhold til beboerne på bostederne. Lene Frank oplyste i den forbindelse, at politikredsen 
har igangsat en række initiativer, der skal se på den kriminalitet, som udspringer af bostederne. 
 
John Brædder udtrykte ønske om en samlet indsats fra politiet og kommunen. Thorkild Steen Jensen 
orienterede herefter om status på rocker- og bandekriminaliteten. 
 

Sagsbehandlingstider 
 
Lene Frank orienterede - på grund af flere historier i pressen om politiets lange sagsbehandlingstider 
- overodnet for politiets mål og sagsbehandlingstider. Hun oplyste i den forbindelse, at politikredsen i 
øjeblikket har 1.413 sager uden sigtelse. De har en gennemsnitsalder på 197 dage. Der er store sager, som 
trækker sagsbehandlingstiden op. Der er tale om en relativt lille sagsbunke ift. tidligere og også set i forhold 
til en række andre politikredse. Politikredsen har derimod et større antal verserende sager med sigtelse (ca. 
5.200). Sagerne afventer anklagemyndighedens afgørelse af tiltalespørgsmålet. Politikredsen skal opfylde 
en række mål for, hvor lang tid, der må gå fra anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet.  
 
Politikredsen er godt med. Fra anmeldelse til afsoning går der i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi ca. et 
år som er fordelt ud på sagsbehandling i henholdsvis Politiet, Domstolene og Kriminalforsorgen. Endelig 
oplyste Lene Frank, at politikredsen er godt med for så vidt angår de meget korte frister for videoafhøring 



 

af børn på 7 dage, men enkelte sager, som af forskellige årsager har en meget lang sagsbehandlingstid, 
trækker gennemsnittet op. 
 

Flerårsaftalen 
 
Lene Frank fulgte op på politikredsens tiltag som følge af flerårsaftalen. Hun oplyste i den forbindelse, at 
der sker en udvidelse af politistationen på Rådhuset i Sorø, ligesom der åbner en ny nærstation i 
Dianalundcenteret. På Motalavej i Slagelse Kommune kommer der en ny nærstation omkring årsskiftet. 
Stationen kommer til at huse 10 politifolk, en leder og to sekretariatsmedarbejdere. 
Derudover oprettes en ny enhed, der har vold i nære relationer og seksuelle krænkelser som speciale. 
Afdelingen skal ligge i Vordingborg sammen med afdelingen for personfarlig kriminalitet. 
 
Lene Frank oplyste videre, at der i øjeblikket arbejdes med de såkaldte politigarantier på områderne for 
indbrud, vold, voldtægt og salg af narkotika ved skoler. Garantierne bliver lanceret i slutningen af året og 
der skal bl.a. arbejdes med, hvordan det sikres, at borgerne har kendskab til politigarantierne. 
 
Endelig oplyste Lene Frank, at der arbejdes på en ny organisering af Rigspolitiet, som skal blive betydeligt 
mindre, og i samme forbindelse oprettelse af en ny efterforskningsenhed, der skal tage sig af større sager 
om bl.a. økonomisk og organiseret kriminalitet.  
 

Indsatsen mod ungdomskriminalitet 
 
Som opfølgning på kredsrådsbeslutningen om at arbejde på tværs af politi og kommuner med 
politikredsens ungdomskriminalitet har Lokalpolitiet analyseret og drøftet omfanget og karakteren af 
ungdomskriminalitet på tværs af kredsens kommuner. Charlotte Bergen Skov redegjorde for politikredsens 
notat med status på projektarbejdet om ungdomskriminalitet og oplyste i den forbindelse, at der i regi af 
lokalrådene er nedsat en arbejdsgruppe under hvert lokalråd, som på kommuneniveau har fået til opgave 
at tage stilling til, hvilke temaer, der skal arbejdes videre med, herunder om der er ønske om at løfte emner 
ind i en kredsdækkende følgegruppe. 
 
Arbejdsgrupperne er ud over Lokalpolitiet sammensat af personer med beslutningskompetence og 
praktikere inden for både det generelle og specialiserede børneområde, samt sagsbehandlere med erfaring 
inden for de tungeste børne- og familiesager. Desuden har Ungekriminalforsorgen deltaget i de fleste af 
møderne. I Guldborgsund og Vordingborg kommune er endvidere henholdsvis Center for Afhængighed og 
Center for Rusmidler repræsenteret. 
 
I alle kommuner har der været afholdt et indledende møde. De respektive lokalråd vil følge op på 
arbejdsgrupperne og deres lokale prioriteringer. De kredsdækkende problemstillinger vil blive samlet under 
temaet Udvikling af ny metode til de mest belastede unge og løftet videre til en kredsdækkende 
følgegruppe. Tidsplanen for projektet vil blive justeret og sendt ud til alle deltagere.  
 
Generelt har tilbagemeldingen på møderne været, at der fra deltagernes side er stor tilfredshed med denne 
mulighed for at drøfte udvikling og ikke kun drift. Der er brug for bedre koordinering, også på 
ledelsesmæssigt niveau. Der kan generelt arbejdes med samarbejdskulturen, således at den viden vi får i 
samarbejdet bliver struktureret længere ind i både politiet og i kommunens organisering. 
 
Udbyttet af de første arbejdsgruppemøder i kredsens kommuner har ført til: 



 

 

 konkrete forslag til håndgribelige ændringer i samarbejdet omkring unge kriminelle, 

 forslag til udvikling og justering af lokale tilgange, 

 samt input til emner, hvor der efterspørges et øget kredsfokus. 
 
En repræsentant fra hver arbejdsgruppe i de syv kommuner, Ungekriminalforsorgen og politi indkaldes om 
muligt ultimo juni til en kredsdækkende følgegruppe for at afrapportere på de lokale arbejdsgruppemøder 
samt nå til enighed omkring hvilke fælles kredsdækkende initiativer der skal igangsættes i efteråret 2021. 
 
Ud over de kredsdækkende tiltag/initiativer, kan de lokale arbejdsgrupper vælge at arbejde videre lokalt 
med udvalgte problemstillinger. Ved udgangen af 3. kvartal 2021 vil de lokale arbejdsgrupper blive bedt om 
en status på arbejdsgruppens videre fokus. 
 
Lene Frank redegjorde efterfølgende for konklusionerne i Justitsministeriets delevaluering af 
Ungdomskriminalitetsnævnet og bemærkede i den forbindelse, at mange af de unge er kendt af politiet i 
forvejen, er anbragt uden for familien og/eller har en psykiatrisk diagnose. 
 
Gert Jørgensen bemærkede i den forbindelse, at det er Sorø Kommunes erfaring, at der er en stigning i 
antallet af børn og unge, som får en psykiatrisk diagnose som f.eks. ADHD. 
 

Genopdragelsesrejser 
 
Lene Frank gjorde indledningsvist opmærksom på, at det i 2019 blev gjort strafbart at sende et barn på en 
såkaldt genopdragelsesrejse. I den senere tid har der været fokus på tidspunktet for politiets involvering i 
sager om genopdragelsesrejser, da politiet ofte først involveres, når et barn eller en ung er sendt afsted på 
genopdragelsesrejse. Politikredsen har generelt stort fokus på genopdragelsesrejser og ønskler således at få 
kendskab til eventuelle sager på et tidligere tidspunkt, og opfordrede på den baggrund kommunerne til at 
kontakte politiet i tilfælde af mistanke om risiko for genopdragelsesrejser.  
 
Holger Schou Rasmussen forslog, at emnet bringes op i SSP-regi, hvilket der var bred enighed om.  
 

Obligatorisk registrering af kameraer 
 
Lene Frank oplyste, at POLCAM (politiets kameraregister) nu er klar til at blive udrullet. Pr 1. juli 2021 bliver 
det således obligatorisk for kommuner m.fl. at registrere kameraer til politiets kameraregister. De nye 
regler gælder de kameraer, der overvåger gade, vej, plads eller lignende område, der benyttes til almindelig 
færdsel. Man skal kun registrere kameraer, man selv har etableret, og/eller kameraer, som man selv har 
brugsret til eller administrerer. Der vil blive iværksat en kommunikationskampagne for at gøre opmærksom 
på de nye regler. 
 

Opsætning af yderligere videoovervågning 2022 
 
Lene Frank oplyste indledningsvist vedrørende pkt. 8, at politiet har fået ekstra bevillinger til at opsætte 
yderligere videoovervågning i 2022. Politikredsen har på den baggrund lavet en analyse for mulig placering 
af kameraer ud fra den geografiske koncentration af straffe og særlovskriminalitet samt utryghedsskabende 



 

hændelser samt potentielle ANPG-overvågningslokationer i forhold til berigelseskriminalitet i kredsen samt 
kriminalitet omkring kredsens vejnet. 
 
I de fleste af kredsens kommuner er den største koncentration af sager i bymidten af kommunens 
største byer, ofte omkring enten stationen eller værtshusmiljøet. Hærværk, tyveri fra bil, brugstyveri af bil 
forekommer hyppigst i Slagelse, Næstved, Nakskov og Nykøbing, hvor der i vid udstrækning er sammenfald 
med de allerede identificerede områder. Lene Frank orienterede om anbefalingerne for opsætning af 
kameraer i prioriteret rækkefølge. 
 
John Dyrby Paulsen anmodede om, at der, når den yderligere videoovervågning iværksættes, orienteres om 
dette i pressen m.v. Lene Frank oplyste i forlængelse heraf, at der vil blive udsendt en pressemeddelelse. 
Hun oplyste videre på forespørgsel fra Ole Vive, at den yderligere videoovervågning ikke skal erstatte den 
eksisterende og den allerede opsatte overvågning ikke bliver flyttet. 
  

Covid-19 situationen 
 
Lars Harvest takkede indledningsvist for det gode samarbejde med kommunerne i forbindelse med covid-
19 opgaver, herunder i forbindelse med drift og etablering af test- og vaccinationscentre. Derefter 
orienterede han overordnet om status på politiets opgaver i relation til covid-19. Han oplyste herunder, at 
der stadig er skiftende restriktioner, som politiet løbende indretter indsatsen derefter. Politikredsen har 
benyttet 40 – 45 årsværk indtil videre på indsatsen. Ressourcerne er bl.a. benyttet på at føre tilsyn. Der er 
ført ca. 23.500 covid-19 tilsyn siden marts 2020.  
 
Lars Harvest redegjorde desuden for enkelte udfordringer med lovgivningen samt for de forventede nye 
regler om genåbning, som træder i kraft på fredag den 11. juni 2020. 
 

Eventuelt 
 
Der var ingen bemærkninger under eventuelt. 
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